9 Eglom Vorstius: eglo *P* (ab Eglo enim rege *b*) 10 instinctu *P* || Aod Drusius: Adon *Pb* 11 exercitui *P* 13 Samegar *LXX et August.* Quaest. 25 in lib. *Jud.* || isque *P* (*corr. 1 m. ex icque*): hicque *b* || aduersum *P corr.* || allofilos *P* || secundo euentu *Drusius* 19 forma *J. C. Hofmeisterus* (*in ed. Tiguri 1708*) glossema esse uidit || est depulsa *b*
 23 coelestium *b* 25 Deo malebat *de Prato*

ab his non receptum, cum iam inde ab initio totiens in Domino rebelles deprehendantur: magisque mirum est, illis semper peccantibus numquam Dei, si quando eum implorauerunt, defuisse clementiam.

25 Igitur cum eis, ut supra retulimus, Madianitae dominarentur, conuersi ad Dominum, misericordiam solitam flagitantes, 2 impetrauerunt. erat in Hebraeis Gedeon quidam nomine, uir iustus et carus Deo acceptusque. huic angelus de campo messis domum reuertenti astitit et 'Dominus' inquit 'tecum, potens in uirtute'. 3 at ille uoce humili non esse in se Deum ingemescebat, siquidem 10 quod populum captiuitas premeret, uirtutumque Domini, qui eos 4 de terra Aegypti eduxerat, flens recordabatur. tum angelus 'uade' inquit 'in hoc spiritu, quo locutus es, et populum de captiuitate eripe.' ille uero abnuere se infractis suorum uiribus, cum ipse minimus esset, tantum onus suscipere. perstare angelus, ne 15 5 dubitaret posse fieri, quae Deus loquebatur. perfecto sacrificio dirutaque ara, quam Baalis idolo Madianitae sacrauerant, ad suos profectus castra castris hostium contulit. sed Madianitis etiam gens Amalech se coniunxerat: Gedeon uero non amplius quam ad 6 triginta et II milia exercitum parauerat. sed priusquam confli- 20 geret, Deus ad eum locutus est, nimiam esse hanc multitudinem, quam in proelium uellet educere: Hebraeos pro solita perfidia euentum pugnae non Deo, sed uirtuti sua daturos: itaque daret uolentibus discedendi potestatem. quod ubi populo diuulgatum, xx et II a castris recesserunt. sed ex decem miliibus, quae rese- 25 7 derant, admonitus a Deo non amplius quam trecentos tenuit: reliquos ab armis dimisit. ita media uigilia castra hostium ingressus, iussis omnibus tuba canere, magnum terrorem iniecit: neque cuiquam resistendi animus fuit: turpi fuga quo quisque potuit dilapsi.

19 Jud. 7.

1 non esse receptum *b* || toties *b* || in Dominum *Vorstius* 8 Do-
mino *b* 9 et *addidit Vorstius* || inquit *P* 10 Dominum ingemescebat *b*
|| siquidem populum *Giselinus* 14 abnuere in se *Hornius*; *si quid mu-*
tandum, potius se delendum uidetur 15 perstare *P*: perstare contra *b*
16 Dominus *b* || perfecto *P*: perfecto igitur *b* 17 bachili *P corr. in*
bachali 18 perfectus *P* 19 Amalec *Drusius* 20 II milia] II *P*
22 prælio *P* || solita *P* 26 a Domino *b* 29 quisque *b*: quis-
quæ *P* || dilapsi *P*: dilapsis *b*

sed occurrentibus omni ex parte Hebraeis passim fugientes cadunt. reges Gedeon persecutus ultra Iordanem, comprehensos neci dedit. ea pugna ^c et ^{xx} ex hostibus caesa, ^{xv} capta traduntur. tum ⁸ consensu omnium Gedeoni, ut princeps populi esset, delatum. ⁵ quod ille aspernatus communi iure cum ciuibus uiuere quam praeesse suis maluit. depulsa igitur captiuitate, quae septem annos populum continuerat, pax per XL annos fuit.

Sed defuncto Gedeon filius eius Abimelech, ex concubina ²⁶ ortus, fratribus interemptis, pessimis quibusque consentientibus ¹⁰ et maxime Sicimorum principibus operam nauantibus, regnum ² occupauit. isque discordiis ciuilibus exercitus, cum suos bello premeret^t, turrim quandam, in quam se amissio oppido fugientes receperant, expugnare aggressus, dum incautius subit, saxo a muliere ictus periit, cum triennio imperium tenuisset. huic suc- ³ cessit Thola, qui duobus et ^{xx} annis regno potitus est. post hunc Iair fuit, qui cum aeque uiginti et duos annos principatum obtinuisset, populus relicto Deo idolis se mancipauit. obque id Isra- elitae subacti sunt ab Allophylis et Ammonitis duoque de ^{xx} annis sub eorum imperio fuerunt. quo tempore eis Deum inuo- ⁴ cantibus diuinum responsum redditum est, simulacra potius inuocarent, se non ultra misericordiam ingratis praestitum. at illi flentes culpam fateri et ueniam precari, abiectisque idolis Deum implorantes negatam licet misericordiam impetraverunt. igitur ⁵ Iepta duce ad libertatem armis vindicandam frequentes conue- ²⁵ niunt, missis prius ad Ammon regem legatis, finibus suis contentus bello abstineret. at ille proelium non abnuens aciem instruxit. tum Iepta prius quam signum pugnae daretur, uouisse dicitur, si prospere pugnasset, eum, qui sibi primus reuertenti obuius fuisset, hostiam Deo dandum. ita uictis hostibus, cum ⁶

2 Jud. 8. 8 Jud. 9. 13 Jud. 10. 24 Jud. 11.

³ ^{xxv} b: xv P || Tunc b 8 Gedeoni b, Gedeone *Vonck* 10 Sichi- morum b || operam P: operam ei b 15 Thola *Galesinius*: cholias Pb

17 Domino b || israhelitae P; item p. 30, 11 18 ab illophilis P || duqq. b: duo P 19 Dominum b 20 diuinum P: diuinum scilicet b

22 precari ueniam b 24 Jephtha *Drusius* 25 Amon ad regem P, ad Amō regem b, ad Ammonitarum regem *Vorstius*, ad regem filiorum Ammon *Drusius*; at cf. 1, 35, 4 ad regem Moab || finibus P: ut finibus b

26 abstinere P 29 damdū (*sic*) P, sed ū ex ā ead. m. corr.

domum rediret, filia ei obuiam fit, quae patrem exceptura uictorem cum tympanis et choris laeta processerat. tum Iepta consternatus, dolore concisis uestibus, indicat filiae uoti necessitatem. at illa non feminea constantia, mori non recusans, duos tantum tamen menses uitae spatium petit, ut aequales suas prius 5 uideret. quibus actis ultro ad patrem rediit uotumque Deo rediit. Iepta principatum sex annis tenuit. huic Esebon successit, et tranquillis rebus exacto imperio anno septimo decessit. postque eum Ailon Zabulonites annis x itemque Abdon annis viii rerum potiti, pacis tempore nihil quod historia loqueretur ediderunt. 10

27 Rursum Israelitae ad idola conuersi, diuino destituti praesidio, subiecti Allophylis per xl captiuitatis annos poenas per fidiae pependerunt. ea tempestate Samson natus traditur. huius mater diu sterilis angelum uidit, dictumque ei est, uino et sicera atque inmundis abstineret: fore uti puerum ederet libertatis uincem 15 dicem et hostium ultorem. ita mulier enixa puerum Samson nomen ei indidit. is intonso capite mirae uirtutis fuisse traditur, adeo ut leonem in uia obuium manu discerperet. uxorem ex Allophylis habuit: quae cum absente uiro in alterius matrimonium conuenisset, dolore ereptae coniugis perniciem genti molitus est: 20 fretus Deo et uiribus palam uictores clade afficiebat. ccc siquidem uulpibus captis, ardentes lampades earum illigauit caudis atque eas agris hostium inmisit. ac tum forte maturis messibus facile incendium fuit, uineaeque et oliuarum arbores exustae. grandi Allophylorum exitio abreptae uxoris iniuriam ultus uidebatur. quo 25 dolore Allophyli permoti mulierem tanti mali causam cum domo et patre incendio consumperunt. sed Samson parum se uindicatum ratus, urguere omnibus incommodis profanam gentem non desinebat. tum compulsi Iudei uinctum eum Allophylis tradiderunt:

7 Jud. 12. 11 Jud. 13. 17 Jud. 14 21 Jud. 15.

4 foeminea b 5 tamen *del. Fabricius*, *item Vonck*, nisi tantum *delendum sit* 6 rediit *Pb*: *redit edd. recentiores* || *Domino b* 7' *Eσεβάρ* LXX 8 et *b: om. P* 9 *Allon Pb*, *Αἴλων LXX*, *Ahialon uulgo* 12 *allophilis P et sic infra semper allophili* 14 *dictuque P* || *sicera P*, *sed s eadem m. ex c corr.* 17 *fuisse Pb: om. edd. recentt. ple* *ræque* 21 *Domino b* || *uictoris P* 23 *immissit. At tum b* 28 *ur* *gere b*

sed traditus ruptis uinculis, arrepto osse asini, quod casus telum dederat, mille ex hostibus prostrauit. ingrauescente autem aestu, cum siti affectus esset, inuocato Deo ex osse, quod manu tenebat, aqua fluxit.

Ea tempestate Samson Hebraeis praeerat, Allophylis unius 28
uirtute domitis. igitur insidiates uitae eius nec palam eum temp-
tare audentes uxorem eius, quam ille postea acceperat, pecunia
corripiunt, uirtutem uiri uti proderet. illa eum blandimento mu- 2
liebri aggressa diu eludentem et multa cunctantem perpulit ut
10 indicaret, in crinibus capitinis uirtutem suam subsistere. mox dor- 3
mienti insidiata crinem eius abstulit atque ita eum Allophylis
tradidit: nam saepe prius traditum comprehendere nequiuerant.
tum illi effossis oculis uinetum compedibus in carcerem conie-
cerunt. sed spatio temporis accisus crinis crescere et cum eo uirtus 4
15 redire acceperat. iamque Samson conscientis recepti roboris tempus
modo iustae ultionis opperiebatur. erat Allophylis moris, cum dies
festos agerent, Samson quasi in pompam publicam producere, capto 5
insultantes. ita die quodam, cum publicum epulum in honorem idoli
dedissent, Samson exhiberi iubent. templum autem, in quo omnis
20 populus omnesque Allophylorum principes epulabantur, duabus
subnixum columnis mirae magnitudinis erat: productus Samson 6
inter columnas statuitur. tum ille tempore arrepto, inuocato prius
Domino, columnas disiecit: turbaque omnis ruina domus obruta,
ipse cum hostibus non inultus occubuit, cum xx annis Hebraeis
25 praefuisset. huic Simmichar successit, de quo nihil amplius scrip- 7
tura prodidit. nam neque finem imperii eius repperi et fuisse po-
pulum sine duce inuenio. ideo, cum aduersus Beniamin tribum
ciuile bellum fuit, Iudas temporarius dux belli assumptus est. sed
plerique, qui de temporibus scripsierunt, annum imperium eius
30 annotauerunt: plerique ita eum praeterierunt, ut post Samson

6 Jud. 16.

3 Domino *b* 6 temptare *P* 8 corripiunt *P*: corrumpunt *b* 9 multa
P: multum *b* 10 captis *P* 14 accisos *Pb* || cum eo *P*: cum cis *b* ||
occooperat *b* 18 idolis *P* 19 exhyberi *P* 21 mirc *P* 25 Simmichar
Pb, at *infra c. 29*, 7 Semigar 26 reperi *b* 27 ideo *b*: adeo *P* || tri-
buum de *Prato* 29 plerique] immo pauci (*uel* aliqui); uidetur enim
librarius sequens plerique *calamo paecepisse* || annum imperium *scripsi*:
annūnū imperiū *P*, annum unum imperio *edd*.

Heli sacerdotem subiunxerint. nos eam rem ut parum compertam in medio relinquemus.

29 Per haec tempora ciuile, ut diximus, bellum exarserat, causa autem motus haec fuit. Leuites quidam cum concubina iter faciens, urgente nocte compulsus in oppido Gabaa, quod ab Beniamitis incolebatur, successerat. cum eum senex quidam hospitio benigne recepisset, iuuenes ex oppido hospitem circumsistunt, stupro eum subdere parantes. multum a sene increpiti aegreque exorati, uicario demum concubinae eius corpore in ludibrium accepto, aduenae pepercerunt, illusamque nocte tota postero die reddiderunt. Sed illa — stupri iniuria an uerecundia, parum definio — uiso uiro animam efflauit. tum Leuita in testimonium diri facinoris membra eius in duodecim discissa partes per duodecim tribus misit, quo promptius omnes facti inuidia commoueret. quod ubi omnibus compertum, undecim reliquae tribus aduersum Beniamin in bellum conspirant. huic bello Iudas, ut diximus, dux fuit. sed duobus proeliis male pugnatum: tertio demum Beniamitae uicti caesique ad internacionem: ita paucorum scelus publico exitio punitum. haec quoque Iudicum uolumine continentur: Regum libri sequuntur. sed mihi annorum ordinem et seriem temporum persequenti parum continuata uidetur historia. nam cum post Samson iudicem Semigar fuerit, pauloque post historia consignet populum sine iudicibus egisse, Heli etiam sacerdos libris regnorum fuisse referatur, sed quot anni inter Heli et Samson fuerint minime scriptura prodiderit, video medii quiddam fuisse temporis, quod laboret ambiguo. ceterum a die mortis Iesu usque in id tempus, quo Samson defunctus est, numerantur anni CCC et XVIII, a mundi autem exordio anni III CCC et III. quamquam ab hac supputatione nostra

4 Jud. 19. 15 Jud. 20 sq.

1 Eli rectius scribi monuit Drusius 5 urgente b 6 successerat
scripsi: succederat *P*, secesserat *b*; cf. 1, 35, 5 8 parentes *P* || exorati
Sigonius: exortati *P*, exhortati *b* 10 crediderunt *P*, em. in *b* 11 uere-
 cundiae *Pb*, em. in ed. *Colon.* || patrum *P* 18 internacionem *P* 19 reg-
 norum *coni. de Prato*, ut est *infra* || sequuntur *P*: sequentur *b* 21 et
 22 hystoria *P* 21 cum *P sup. lin. sed 1 manu* 23 heili *P hic et paulo*
 post 24 sed *P*, ut malebat Vorstius: sed quum *b* 25 video] iudeo *P*
 27 XVIII *Giselinus*: VIII *P* 28 III *Pb*: IV *edd. multae perperam*
 || III] XXIII *Sigonius*

ceteros discordare non nesciam: sed mihi conscius sum, me non incuriose latentem annorum ordinem protulisse, donec in haec tempora incidi, de quibus dubitare me fateor. nunc reliqua exequar.

Igitur, ut supra retuli, Hebraei sine iudice aut duce ullo 30 proprio arbitrio agebant. Heli sacerdos erat: sub hoc Samuel natus est. huic pater Elchana, mater Anna. haec diu sterilis, cum 2 conceptum a Deo peteret, uouisse traditur, si puer nasceretur, sa- crandum Deo. ita enixum puerum Heli sacerdoti tradidit. mox cum adoleuisset, Deus ad eum locutus est. Heli sacerdoti iram 3 denuntiat ob uitam filiorum, qui sacerdotium patris in quaestum uerterant, munera a sacrificantibus exigentes: quamquam plerumque eos pater increpasse referatur, sed lenior obiurgatio non satis fecerat disciplinae. igitur Allophylis in Iudeam irruentibus ob- 4 uiam itum. sed uicti Hebraei parant aciem restituere: arcam Do- 15 mini secum in pugnam efferunt et cum ea filii sacerdotis prodeunt, quia ipse annis grauior luminibus obductis satisfacere officio nequierat. sed ubi arca in conspectum hostium deducta est, maiestate 5 quadam praesentis Dei territi fugam parabant. assumptaque rursum constantia et non sine Deo mutatis animis, totis uiribus con- 20 currunt. uicti Hebraei: arca capitur, filii sacerdotis cadunt. Heli, 6 delato ad se mali nuntio, consternatus animam expirauit, cum per annos xx sacerdotium administrasset.

Victores secundo proelio Allophyli arcam Dei, quae in pote- 31 statem uenerat eorum, oppido Azoto in templum Dagon intulerunt. 25 sed simulacrum daemoni dicatum, ubi arca illata est, corruit: 2 cumque idolum loco restituissent, nocte insecura disceptum est. inde mures per omnem regionem exorti noxiis morsibus multa hominum milia leto dabant. quo malo compulsi Azotii ad decli- 3 nandam calamitatem arcam Dei ad Gethaeos transtulerunt. qui

5 Jud. 21. I Reg. 1 sqq. 23 I Reg. 5

1 discordiare *P* || non curiose *Pb*, emendauit *Giselinus* 2 done *P*
 5 agebant *Vorstius*: agebantur *Pb*; cf. I, 24, 1. 29, 7. 34, 2. II, 9,
 2 (?). 10, 4. 46, 8. || Samuhel *P*, et sic plerumque, sed non 'semper
 6 Elcana *Drusius* et deinde Hanna 8 Domino et 9 Dominus *b* 10 de-
 nuntians ob uitia *de Prato* 11 a om. *P* || quanquam *P* 12 lenior *P*:
 leuior *b* 14 aciem *b*: etiēm *P* 17 conspectu *P* 18 Domini et 19 Do-
 mino *b* 28 loeto dabunt *P* 29 getheos *P*

cum simili clade afficerentur, in oppidum Ascalonensium arcam transuixerunt. his uero, aduocatis gentis eius primoribus, consilium fuit, arcam Domini Hebraeis reddere. ita ex sententia principum augurumque et sacerdotum imposita uehiculo multis cum 4 muneribus remittitur. illud mirabile, quod, cum oneri boues feminas subieciissent uitulosque earum domi retinuissent, iter nullo duce in Iudeam pecudes direxerunt, non reuocante affectu foetus relict. cuius rei miraculo reguli Allophylorum usque in fines 5 Hebraeorum arcam secuti religiosum officium praestiterunt. Iudei autem, ubi referri arcam uiderunt, certatim ex oppido Betsamis 10 cum gaudio obuiam ruere, festinare, exultare, grates Deo referre. mox Leuitae, quorum hoc negotium erat, sacrificium Deo celebant, bouesque eas, quae arcam adduxerant, immolant. sed in oppido, quod supra diximus, teneri arca non potuit. itaque passim Dei nutu per totam urbem saeuitum, arca in Cariathiarim oppidum 15 translata est ibique per uiginti annos fuit.